NP:00010917

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 951/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre aplicação da Lei nº
2.628/2011

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno informações sobre aplicação da Lei nº 2.628/2011.
Considerando a criação da Lei citada e sua relevância, a fim de orientar, fiscalizar e se necessário penalizar o

proprietário de veículo automotor, abandonado em via pública;
Considerando reclamações feitas por moradores que residem na rua Pedro Ferreira Freire, no Jardim das

Laranjeiras, relatando o abandono de veículos nesta e este perduraria por mais de um ano;
Considerando o fato apresentado e que este além do cometimento da infração, também causa outros prejuízos a

população local como outras práticas delituosas e ainda, como foco para reprodução de mosquito da dengue;
Considerando a visita deste ao local constatando o problema (imagens anexo).
REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e à ele solicitado as

seguintes informações:
1 - A Administração Pública tem conhecimento do fato apresentado? Se positivo, foi constatado a

irregularidade e qual medida foi adotada?
2 - Se negativo a resposta da questão anterior, qual medida pode tomar o Poder Executivo a fim de enfrentar o

problema citado?

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br